2024 年 10 月 3 日

報道関係者各位

日本食糧新聞社

関西最大級の業務用食品・食材、機器、容器の総合見本市

１０月１６日(水)～１８日(金) インテックス大阪にて開催！

日本食糧新聞社が主催する、惣菜デリカ・弁当・中食・外食業界のメニュー提案や商品開発に関する業務用

“食”の総合見本市『FABEX 関西 2024』を 10 月 16 日(水)～18 日(金)の３日間、インテックス大阪１・２号

館にて開催します。FABEX 関西 2024 は、出展社数 360 社・出展小間数 510 小間(10 月 2 日現在)、4 万人

の来場者を見込んだ、関西で開催 12 回目を迎える商談会です。“食の都” “商いの都”大阪の地で密度の濃いビ

ジネスチャンスの創出を目指して、食品産業の活性化に寄与できるよう今年も開催します。報道関係の皆様に

もぜひ足をお運びいただき、当展示会の取材をお願いいたします。

～外食・中食産業のビジネスをワンストップで俯瞰できる「食の総合展示会」～

「FABEX 関西」は「食品・食材」「機器・機械」「容器・包装」の３分野を提案する食の総合展示会です。

食品業界の課題を様々な角度からアプローチする６つの展示会で構成しています。

①惣菜デリカ、弁当、中食、外食、給食、配食の専門展「第 12 回  ファベックス関西 2024」

②和・洋菓子、中食、外食業界の商品開発専門展「第 12 回  関西デザート・スイーツ&ベーカリー展」

③日本各地の地域食品が出展対象の展示会「第８回  地域食品ブランドフェア」

④カフェ・喫茶市場にビジネスチャンスを提案する“カフェ業界専門展示会”「第７回 カフェ＆ドリンクショー関西」

⑤輸入商材を関西市場に提案する海外食品企業・団体をフィーチャーする「第４回 大阪グローバルフードショー」

⑥製造・加工・要理現場など。あらゆる業務改善の提案を行う専門展示会「第２回 食品工場スマート化総合展」

～関西市場ならではの食文化に対応した商品・メニュー開発のヒント、最新情報が集結～

また、『FABEX 関西 2024』は関西・西日本マーケットで販路拡大を図るための最適なビジネスマッチングを

目的としています。「ファベックス関西」内では「大阪外食産業協会（ORA）ゾーン」を設け、関西の有力な

外食産業業界関係者を誘致するなど、関西市場に合ったビジネス提案を展開します。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

展示会の見どころを紹介した「プレスリリース 10 月号」をお送りいたします。

是非、皆様の媒体にて当展示会をご紹介いただきたくお願い申し上げます。

取材申し込みはこちらの QR コードからプレス専用事前登録をお願いいたします。

https://form.run/@fabexkansai-entry-press/（公式 Web サイトからもご登録できます）

ＦＡＢＥＸ関西 2024

展示会取材のお願い

https://form.run/@fabexkansai-entry-press/

FABEX関西 2024
オープニングセレモニー

関西を代表する企業・団体の方々にご臨席を賜り「FABEX 関西 2024」のオープニングセレモニーを開催いた
します。コロナ禍で見送っておりました 2019 年以来の開催となりますので、是非、ご来場の皆様もご参加く
ださい。

開催時間：9：20～９：５０ 開催場所：インテックス大阪 インテックスプラザ ビジョン前

＜ご登壇者一覧 ※予定＞

～『FABEX 関西 2024』の構成紹介～

『FABEX 関西 2024』は以下の６展で構成されています。

①第 12 回 ファベックス関西

関西・西日本エリア販路拡大のための商談会！専門バイヤーが集結する、中食・外食・給食業界向けの総合見本市

★展示コーナーのご紹介★

◆日本全国の選りすぐりの惣菜・べんとう商品を紹介する「第 15 回 惣菜・べんとうグランプリ 2024 受賞商品展示・販売コーナー」

◆介護食用途別に選ばれた優れた商品が並ぶ「第９回 介護食品・スマイルケア食コンクール 受賞商品展示コーナー」

◆外食産業向けを主体とした業務用の加工食品ならびに食材・素材や機器・資材・容器・システムなどを表彰対象とした

「第 28 回 日本食糧新聞社 業務用加工食品ヒット賞／外食産業貢献賞 受賞商品展示コーナー」

◆全国のメーカーによる自慢の商品が集う「漬物グランプリ 2024 受賞商品展示コーナー」

◆「日本食糧新聞社『新製品トレンド』が選ぶ注目の新製品コーナー」

◆世界の食トレンドリサーチ「INNOVA グローバルトレンドゾーン」

以上の６つの展示コーナーを実施します。

また同時開催として、主に外食・飲食業界に向けた、食材・機材・システム・情報等を展示する「大阪外食産業協会(ORA)

ゾーン」を設け、特別セミナーも行います。

②第 12 回 関西デザート・スイーツ＆ベーカリー展

関西唯一の和洋菓子・ベーカリー開発専門展！世界パンコンクールの日本代表選考会もイベント開催！

★イベント・企画のご紹介★

＜注目のベーカリーイベントを連日開催！＞

【16 日～18 日】世界大会に出場する日本代表を決定「第 10 回 モンディアル・デュ・パン代表選考会／SIGEP2025 第

６回インターナショナルベーカリーカップ」

【17 日】家庭における製パン従事者人口の増加に伴うパン技能の向上と発展を目的とした「第７回 セミプロパンコンクール」

【18 日】次世代を担う若者の育成を目的とした「第８回 最優秀若手ブーランジェコンクール」

③第８回 地域食品ブランドフェア

小売・ギフト向けから業務用にいたるまで、日本各地の地域食品が集まる展示会。

多くの自治体や団体の出展にて規模が拡大！

地方の隠れた逸品が集まり、外食産業、和洋菓子・カフェ、小売、通販の来場者からも注目度の高い展示会です。

④第７回 カフェ＆ドリンクショー関西

ドリンク市場にビジネスチャンスを提案する“カフェ業界専門展示会”。

デザート・スイーツとも連動するゾーン構成で業界の活性化を目指します！

★イベント・企画のご紹介★

【16 日～18 日】「フリーポアー・ラテアート・グランプリ大阪 2024」

【16 日～18 日】「ラテアート技能検定試験」

⑤第４回 大阪グローバルフードショー

海外食品企業・団体をフィーチャーした専門展示会。各国の優れた輸入商材を関西市場に提案します！

大きなマーケットを持ち、インバウンド需要の中心地など様々なチャンスが生まれる大阪で開催します！

⑥第２回 食品工場スマート化総合展

製造・加工・調理現場など、あらゆる業務改善の提案を行う専門展示会！

食品工場で課題となっている人手不足の解消、業務の効率化、機械化などを提案します！

FABEX関西 2024
総合イベント

業界のホットな話題を、各界の著名な講師が解説、情報提供をします！

編集部がセレクトした、この１年間の「注目の新製品」。
【消費マインドを掴む 1４つのカテゴリー】に分類して展示紹介します。

1. 絶対うまいやつ、正義のおいしさ･･･・・・・・・・・・・・・・・・・口に入れた瞬間、体に広がる"おいしい"の感情を追求！

2. プレミアム志向で値上げの風をぶっ飛ばせ･･･・・・・・・・・高級感や本物感で消費の好循環を生み出すカギとなる

3. ロングセラーでチャレンジ･･･・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ロングセラーの強みを生かし、消費者の信頼の中で意外な試みに挑戦

4. こんな味あり？どうやって企画が通ったの？･･･・・・・・・「おいしい」と思えたから発売し、味に納得したから店頭に並んだ未知の味

5. 新しいコラボで、お互いのユーザーを共有！･･･・・・・・・・認知も信頼度も安心感も２倍、話題性の強さも魅力のひとつ

6. 今、グミがスゴイ！エンタメ感満載の成長市場･･･・・・・・・若年層からの強い支持を得でますます独自進化

7. 「便利・時短・汚さない」で、生活者の悩みを救出･･･・・・・包丁を使わない、洗い物をしたくない、汚したくないの「ないない悩み」を解消

8. ありそうでなかったコノ味！コノ設計！･･･・・・・・・・・・・・多様化する生活において、日々新しく生まれる欲求をキャッチして商品化

9. 奇跡の技が生み出す真の新製品･･･・・・・・・・・・・・・・・・・・・新しいものが生み出される裏には、新しい“技”も生まれている！

10. 新鮮食感で、感動を口の中に･･･・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・食感にもトレンドやブームあり！おいしさの要因に影響力を持つ食感とは

11. 見た目の訴求力！思わず買っちゃうよね･･･・・・・・・・・・・店頭にたくさん並ぶ商品群、どうやって消費者に見つけてもらうか？

12. 食品で心もカラダもリラックスして･･･・・・・・・・・・・・・・・・日々の食の中に自然に取り組む、リフレッシュに特化した食品

13. 新しい健康志向・効率よく体に取り込め･･･・・・・・・・・・・・消費者心理をくみ取り、より価値をつけたワンランク上のアイテム

14. グリーンな食品で、おいしいの先へ･･･・・・・・・・・・・・・・・地球環境を意識した食品ブランド。おいしさと啓蒙で食生活からエコを考える

主催者特別セミナー ファベックスゾーン

日本食糧新聞社 「食品新製品トレンド」厳選！ 注目の新製品コーナー  ファベックスゾーン

「惣菜・べんとうグランプリ」は中食業界の振興と、中食事業者の商品開発・販売促進の応援を目的として、日本各

地で発売されているお惣菜・おべんとうの中から、商品力・販売力・アイデア力のあるお惣菜・おべんとうを選出し、

表彰しています。最終選考会は 2023年 12月 13日、日本食糧新聞社「食情報館」で行われ、審査の結果、商品

総数 1,387品の中から金賞 20商品、優秀賞 49商品、審査委員特別賞 3商品、激励賞 29商品、入賞 79商

品が選定されました。会場内では受賞商品の展示と、販売（一部のみ）を行います。

わが社自慢の惣菜・べんとう部門

こだわりの製法や素材を使った、人気の新商品やロングセラーなど、自社でイチオシする自慢の惣菜・弁当

健康・ヘルシー部門

ローカロリー、栄養バランスが良い、オーガニック・機能性食材を使用しているなど、健康に配慮した惣菜・弁当

祭事・イベント部門

お正月、節分、ひなまつり、子供の日、四季の事物や年中行事など、日本文化にちなんだ惣菜・弁当

地方食材・調理法部門

日本各地の特産品や食材・調味料や、地域の食文化に根ざした調理法を使用している惣菜・弁当

駅弁・空弁部門

鉄道の駅構内や空港で一定期間の販売実績があり、各地・各駅の特徴を反映した惣菜・弁当

デリ・ベーカリー＆スイーツ部門

全国ご当地の様々な具材やおかず、果物を使った惣菜パン、ピザ、お持ち帰りスイーツなど

特別部門

・ロングライフ・冷凍食品部門（冷凍・チルドや常温パウチなど、賞味・消費期限を延ばし食品ロス削減や SDGsへの取り組みを行っている惣菜・弁当）

・アジアン部門（インド・韓国・タイ・中国・トルコ・ベトナムなど、アジア各地域の料理を元とした惣菜・弁当）

企業表彰

過去受賞企業の中で特に優秀な商品を多数受賞した企業から選出され「デリカ総合金賞」が授与されます

たべぷろ賞

『子どもと夕飯に食べたいメニュー』を、たべぷろ編集部で選出。インスタグラムでの投票で決定したお弁当

＜入賞商品（金賞・優秀賞・審査委員特別賞・入賞）一覧＞

https://www.souzai-bento.com/2024-prize.html

めとする厳正なる審査を通過した受賞商品を一堂にパネル展示します。

主催：全日本漬物協同組合連合会 特別協力：日本食糧新聞社

＜受賞商品一覧＞
（公式 HPでは金賞のご紹介もしています） http://tsukemono-gp.jp/final/2024.php

惣菜・べんとうグランプリ 2024 受賞商品展示コーナー

漬物グランプリ 2024 受賞商品展示コーナー

ファベックスゾーン

ファベックスゾーン

https://www.souzai-bento.com/2023-prize.html
http://tsukemono-gp.jp/final/2024.php

日本食糧新聞社が制定する『第 28 回業務用加工食品ヒット賞／外食産業貢献賞』を受賞した 17 社（製品・ブラ

ンド）をパネル展示で紹介します。

＜受賞企業・商品一覧＞

https://info.nissyoku.co.jp/modules/general/view.php?id=3862

噛むこと、飲みこむことが難しい方々の食品だけでなく、低栄養の予防につながる食品、日々の生活をより快適に

する食品として、幅広い方々にご利用いただけるよう、介護食品の品質向上、介護食品市場の拡大を目的として、

日本国内で販売されている介護食品もしくは同様の機能性を持つ食品を広く募集し厳正な審査の上、優れた商品

を表彰しています。会場内の展示コーナーでは受賞した商品のパネル展示を行います。

＜受賞商品一覧 （日本食糧新聞 介護食品・スマイルケア食特集）＞

https://news.nissyoku.co.jp/carefood

食品トレンドリサーチの世界大手 Innova Marketing Insightsが世界から集めた、いま知っておくべき最新ト

レンドと商品開発、マーケティングのアイデアをご紹介します。

日本食糧新聞社 業務用加工食品ヒット賞/外食産業貢献賞 受賞商品展示コーナー  ファベックスゾーン

第９回 介護食品・スマイルケア食コンクール 受賞商品展示コーナー ファベックスゾーン

INNOVAグローバルトレンドゾーン ファベックスゾーン

https://info.nissyoku.co.jp/modules/general/view.php?id=3862
https://news.nissyoku.co.jp/carefood

業界のトレンドや話題のテーマで食品業界の皆さまのビジネスに役立つヒントを発信します。

2年に１度フランスで開催される世界最高峰の国際性パンコンクール「モンディアル・デュ・パン」の世界大会に出

場する日本代表選手を決定します。日常パン・健康と栄養パン・ヴィエノワズリー・サンドイッチ・飾りパンなどの

総合力を競います。また、今回は2025年にイタリア・リミニで開催するSIGEPでのコンクールに出場する日本

代表選考会も兼ねています。

★日程： 【競  技】 １０月１６日(水)～１７日(木)／８：００～１６：００（2日間共通）

 【表彰式】 １０月１８日(金)／15:30～16:30

★出場選手★ ※順不同・敬称略

・高木 弘文  （ラブレド） ・須貝 文智   （Bakery Bank）

・柳川 玖哉  （Y.Pブーランジュリーヤナガワ）  ・鹿野 大介  （クーロンヌジャポン）

家庭における製パン従事者人口の増加に伴い、パン技術の向上と発展、文化に関する新しい発想及び技術者を

刺激し、広く公衆に示すことを目的としています。12名の出場者が作品を持ち寄り、審査に挑みます。

★日程： 【競技・プレゼンテーション】 １０月１７日(木)／11:00～12:00

 【表 彰 式】 １０月１７日(木)／13:００～13:30

 ★出場者★ ※順不同・敬称略

・島田 裕子  ・若菜 康子  ・矢延 明子  ・居馬 博美  ・河村 裕子  ・岡本 潤子  ・木村 奈々

プレゼンテーションステージ  デザートゾーン

第 10回 モンディアル・デュ・パン代表選考会／SIGEP2025第６回インターナショナルベーカリーカップ

(主催：Les Ambassadeurs du Pain du Japon、リテイルベーカリー協同組合)
デザートゾーン

第７回 セミプロパンコンクール
(主催：Les Ambassadeurs du Pain du Japon、リテイルベーカリー協同組合)

デザートゾーン

レ・アンバサドゥール・デュ・パンの趣旨である次世代を担う若手の育成と世界大会への登竜門の場の提供を目

的として開催いたします。第 10回モンディアル・デュ・パンのアシスタントの選考も兼ねます。

★日程： 【競  技】 １０月１８日(金)／８：００～14:30

 【表彰式】 １０月１８日(金)／15:30～16:30

★出場選手★ ※順不同・敬称略

・廣瀬 圭 （株式会社 Zopf） ・岡崎 雄星（ラブレド）

・小寺 陽葉（株式会社MOTHERS CICON BAKERY） ・和田 拓真（国際調理製菓学校）

・相田 ひなた（国際調理製菓学校）                  ・坂田 竜一（パン工房フルニエ）

64名のバリスタが、フリーポアーによる3分間の競技の中、ハイレベルな技をトーナメント方式で競い合います。

日程： 【開 会 式】 10月１６日(水)／11：45～

 【決勝戦 1】 10月１６日(水)／12:00～

【決勝戦 2】 10月１７日(木)／12:00～

【決勝戦 3】 10月１８日(金)／12:00～

【表 彰 式】 10月１８日(水)／15:30～

★審査

今大会は 5名の有名バリスタ審査員が 3日間通じて交代でジャッジをします。

※大会の詳細については、一般社団法人日本ラテアート協会の公式 HPでもご覧いただけます。

https://latteart.or.jp/

ラテアート技能検定試験の様子をオープンスペースで見学できます。。

★日程： 10月 11日～１０月１３日(金)／10：30～１１：３０（３日間共通）

日本ラテアート協会は、ラテアート飲料の普及、コーヒー、ミルク等原材料および関連機器の普及およ

び市場拡大、バリスタの育成及び社会的地位の向上を図る事を目的とし、本協会を設立しました。

ラテアート関係者及び消費者が正確に評価できる技術評価基準を構築し、育成プログラムの作成やラ

イセンス認証制度の導入などを通じて、バリスタの技術及び知識の向上を図ります。

第８回 最優秀若手ブーランジェコンクール
(主催：Les Ambassadeurs du Pain du Japon、リテイルベーカリー協同組合) デザートゾーン

フリーポアー・ラテアート・グランプリ大阪 2024 （主催：一般社団法人日本ラテアート協会） カフェゾーン

ラテアート技能検定試験 （主催：一般社団法人日本ラテアート協会） カフェゾーン

https://latteart.or.jp/

開 催 概 要

１．名    称  ：  FABEX関西2024 （以下６展総称）

  第12回 ファベックス関西2024

 第12回 関西デザート・スイーツ＆ベーカリー展

 第８回 地域食品ブランドフェア

 第７回 カフェ＆ドリンクショー関西2024

 第４回 大阪グローバルフードショー2024

 第２回 食品工場スマート化総合展

２．主    催  ：  日本食糧新聞社

   協同組合全日本洋菓子工業会（関西デザート・スイーツ＆ベーカリー展）

共  催  ：  一般社団法人日本惣菜協会（ファベックス関西）

  全国和菓子協会、全日本パン協同組合連合会（関西デザート・スイーツ＆ベーカリー展）

３．目    的  ：  業務用の食材・資材を供給するメーカー、並びに容器包装・衛生・厨房・販促物

などを扱う業者が一同に集まり、需用者である惣菜業者・外食業者・デパート・スーパー・

ＣＶＳ・ホテル関係者などに向けて、新しい技術とメニューなどを提案する。業界全体の

拡大発展や省エネ・効率性、健全発展のための考えを広く中食・外食業界に紹介する。

４．会    期  ：  2024年10月16日(水)～2024年10月18日(金) 3日間

５．会    場  ： インテックス大阪 1・2 号館

６．展示規模  ：  360社 ／ 510小間（2024年10月2日現在）

７．入 場 料  ：  5,000円（税込） ※招待状持参者は無料

８．同時開催  ：  大阪外食産業協会(ORA)ゾーン／主催：一般社団法人大阪外食産業協会（ORA）は、

  第12回 ファベックス関西2024内での同時開催展となります。

９．後援、協力等：

FABEX関西後援   農林水産省近畿農政局／厚生労働省／大阪府／大阪市／奈良県／公益社団法人大阪観

光局／独立行政法人日本貿易振興機構（JETRO）／全国商工会連合会／大阪商工会議

所／公益財団法人関西・大阪21世紀協会／一般財団法人食品産業センター（全11団体）

 FABEX関西協力   食品関連団体 93団体

 ファベックス関西後援 公益社団法人日本べんとう振興協会／一般社団法人日本スーパーマーケット協会／一

般社団法人大阪外食産業協会／公益社団法人日本炊飯協会／一般社団法人日本弁当サ

ービス協会／公益社団法人日本給食サービス協会／公益社団法人日本メディカル給食

協会／一般社団法人日本鉄道構内営業中央会／一般社団法人全日本・食学会

 関西デザート・スイーツ＆ベーカリー展特別協力 リテイルベーカリー協同組合

10．出展対象  ： 食品・調味料メーカー／海外及び国内の生鮮食材生産者／食品卸売業／輸入商社／食品機

械・包装機械メーカー／容器・包装・資材メーカー／厨房・調理機メーカー／ショーケース・

販売機器メーカー／衛生・検査機器メーカー／通信・情報機器メーカー／配送・物流機器メ

ーカー／ 情報システムベンダー／e-マーケットプレイス

公式 Web サイトにて出展社情報や最新イベント情報等を更新しています。

また、公式 Web サイト内「資料ダウンロード」の項目から当展示会の写真・ロゴがダウンロードできます。

どうぞご利用ください。

http://kansai.fabex.jp/

【リリースに関するお問い合わせ先】

〒104-0042 東京都中央区入船 3-2-10 アーバンネット入船ビル４F

日本食糧新聞社 展示会事業部

TEL:03-3537-1077／FAX:03-3537-1088（担当：貝瀬）